I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0004944 DEL 06/10/2020

. %vw}/ﬂm (/f///s,‘,g/’i///l’lkliﬂ(fc

— Istituto Comprensivo Statale di Ponte
"~ con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso fean

|}

% . = Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale
AMBITO BN05

uto Comprg
A N5y,
oo e,

*
*

Ponte, 06/10/2020

e Alla docente Iannella Rita

e, p.c. Al personale docente 1.C. Ponte (BN)

o Atti
e Sito web www.icpontebn.edu.it

Oggetto: Nomina Referente di Istituto insegnamento educazione civica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'art. 25, comma 5 del D.Igs. 165/200;

VISTO l'art. 1, comma 83 della Legge 13 luglio 2015;

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92 che ha introdotto dall’anno scolastico 2020/2021 1’insegnamento
scolastico trasversale dell’educazione civica nel I e II ciclo d’istruzione, con iniziative di sensibilizzazione
ad una cittadinanza responsabile a partire dalla Scuola dell’Infanzia;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 di quest’Istituto;

VISTE le “Linee Guida per I’insegnamento dell’educazione civica” (Allegato A) emanate con decreto del
Ministro dell’Istruzione 22 giugno 2020, n. 35;

CONSIDERATO I’Allegato B del decreto “Integrazione al Profilo delle competenze al termine del primo
ciclo di istruzione (D.M. n. 254/2012) riferite all’insegnamento trasversale dell’educazione civica”;
VISTO il carattere trasversale del nuovo insegnamento a cui sono dedicate non meno di 33 ore per ciascun
anno scolastico;

VISTO che nelle scuole del I ciclo tale insegnamento ¢ affidato, in contitolarita, a piu docenti della classe
individuati sulla base dei contenuti del curricolo;

VISTA la delibera n. 7 del 10/09/2020 con cui il Collegio dei docenti individuava i docenti di storia delle
singole classi quali docenti coordinatori, con il compito di coordinare la realizzazione delle unita di
apprendimento interdisciplinari di educazione civica e formulare la proposta di valutazione da inserire nel
documento di valutazione, acquisendo elementi conoscitivi dai docenti del team o del Consiglio di classe
cui ¢ affidato il nuovo insegnamento;

CONSIDERATTI il Curricolo verticale di Istituto, opportunamente aggiornato ed integrato sulla base delle
“Linee guida”, e le unita di apprendimento interdisciplinari di educazione civica predisposte dalla
Commissione appositamente costituita;

VISTA la nota MI 19479 del 16/07/2020 relativa al piano di formazione dei docenti sull’insegnamento
dell’educazione civica e all’individuazione di un docente referente di Istituto destinatario di specifica
formazione;

Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN) Tel. 0824/874132 Fax 0824/875292
C.F. 92029060628 C.M. BNIC84900V PEO: bnic84900v@istruzione.it PEC: bnic84900v(@pec.istruzione.it Sito web: www.icpontebn.edu.it



I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0004944 DEL 06/10/2020


. %uw}/ﬂm (////X// 1000770,

U0 Compre 54, ° . 0 Jois
X Istituto Comprensivo Statale di Ponte e
~ . con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso s xt
% _ ‘ Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale
A AMBITO BN05

TENUTO CONTO della complessita dell’Istituto, costituito da dieci plessi scolastici con quattro plessi
di Scuola dell’Infanzia, tre plessi di Scuola Primaria e tre plessi di Scuola Secondaria di I grado;

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei docenti del 10/09/2020 relativa all’individuazione della docente
Iannella Rita quale Referente di Istituto per 1’insegnamento di educazione civica;

ACQUISITA la disponibilita della docente;

DISPONE

alla docente Iannella Rita, docente a tempo indeterminato di Scuola Secondaria di I grado (classe di
concorso A022 — Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado) presso quest’Istituto, €
assegnato I’incarico di Referente di Istituto per I’insegnamento dell’educazione civica.

La docente ha il compito di:

seguire la formazione prevista dal piano ministeriale di formazione dei docenti sull’insegnamento
dell’educazione civica;

favorire 1’attuazione dell’insegnamento dell’educazione civica nell’Istituto attraverso azioni di
tutoring, di consulenza, di accompagnamento, di formazione e supporto alla progettazione nei
confronti dei colleghi (coordinatori e/o contitolari dell’insegnamento dell’educazione civica),
secondo il paradigma della “formazione a cascata”;

facilitare lo sviluppo e la realizzazione di progetti multidisciplinari e di collaborazioni interne, fra i
docenti, e con I’esterno, promuovendo la realizzazione e/o partecipazione a concorsi, convegni,
seminari di studio/approfondimento;

curare il raccordo organizzativo all'interno dell'lstituto e con 1 soggetti culturali qualificati quali
autori/enti/associazioni/organizzazioni, supervisionando le varie fasi delle attivita e i rapporti con gli
stessi;

promuovere esperienze € progettualita innovative (compiti di realta, percorsi laboratoriali, ecc.)
capaci di sviluppare la trasversalita del nuovo insegnamento;

rafforzare la collaborazione con le famiglie al fine di condividere e promuovere comportamenti
improntati a una cittadinanza consapevole;

monitorare la realizzazione dei percorsi di educazione civica nei tre ordini di scuola e raccogliere dai
docenti coordinatori e/o contitolari del nuovo insegnamento i punti di forza e di debolezza delle
diverse esperienze al fine di perfezionare nell’arco del periodo di sperimentazione (anni scolastici
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023) la documentazione di riferimento predisposta dall’Istituto (Patto
educativo di corresponsabilita — sezione ed. civica, Curricolo verticale di educazione civica con
obiettivi specifici di apprendimento e traguardi annuali di sviluppo delle competenze, unita di
apprendimento interdisciplinari sviluppate intorno ai tre nuclei tematici per i tre ordini di scuola,
rubriche di valutazione, ecc.) ¢ inserita nel PTOF;

presentare al Collegio dei docenti, al termine di ogni anno scolastico, una relazione finale sulle
attivita connesse all’insegnamento dell’educazione civica realizzate nell’Istituto, completo di punti
di forza e di punti di debolezza, con riferimenti alle azioni svolte in relazione al proprio incarico;

Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN) Tel. 0824/874132 Fax 0824/875292

C.F. 92029060628 C.M. BNIC84900V PEO: bnic84900v@istruzione.it PEC: bnic84900v(@pec.istruzione.it Sito web: www.icpontebn.edu.it




uto Comprg
A N5y,
oo e,

3
. %M/}/{;W; r////%/////”‘/”

Istituto Comprensivo Statale di Ponte

. con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso Trax

b

% = Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale

AMBITO BN05

— inoltrare al Ministero le migliori esperienze maturate in Istituto al fine di condividere e contribuire a
diffondere soluzioni organizzative ed esperienze di eccellenza (buone pratiche).

Per lo svolgimento di tale incarico, sara corrisposto un compenso forfettario, stabilito in sede di
Contrattazione Integrativa di Istituto. La liquidazione del relativo compenso avverra a consuntivo, sulla

base delle attivita effettivamente svolte e documentate.

Al termine di ogni anno scolastico, la docente consegnera alla Scrivente la relazione finale presentata al

Collegio dei docenti.

La presente nomina ha effetto immediato e durata fino alla revoca dell’incarico. La Scrivente conserva la
propria competenza negli atti delegati e puo sia annullarli per ragioni di autotutela che avocarli a sé per

questioni di opportunita.

Data e firma per accettazione

e Firmato
\religigimepies
%}lr@ﬂﬂg’aﬂﬁﬁello

" scolastico Prof.ssa
Marléne Viscariello

Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN) Tel. 0824/874132 Fax 0824/875292
C.F. 92029060628 C.M. BNIC84900V PEO: bnic84900v@istruzione.it PEC: bnic84900v(@pec.istruzione.it Sito web: www.icpontebn.edu.it




		2025-05-02T15:48:35+0200
	Dirigente scolastico Prof.ssa Marlène Viscariello




